
  R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L   L O C A L 
 

HOTĂRÂRE 

 

Nr.  220  din 28.09.2023 

 

privind modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 236 din 26.11.2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în 

Consiliile de Administrație ale unităților subordonate  

Consiliului Local Roman 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 66408 din 18.09.2023 iniţiat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 66631 din 19.09.2023 întocmit de către Serviciul Organizare 

Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și I.T.; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 68361 din 22.09.2023 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 37 din 26.09.2023 

al Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învățământ și tineret, precum și avizul 

favorabil nr. 238 din 25.09.2023 al Comisiei juridice; 

Având în vedere următoarele: 

- cererea înaintată de Liceul Tehnologic „Vasile Sav” nr. 2402/13.09.2023 

și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65760/15.09.2023; 

- cererea înaintată de Colegiul Tehnic „Petru Poni” nr. 4476/14.09.2023 și 

înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65322/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Colegiul Tehnic „Danubiana” nr. 5928/12.09.2023 și 

înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65190/13.09.2023; 

- cererea înaintată de Colegiul Tehnic „Miron Costin” nr. 5080/14.09.2023 

și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65272/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Liceul cu Program Sportiv Roman nr. 

5213/11.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

64373/12.09.2023; 

- cererea înaintată de Colegiul Național „Roman-Vodă” nr. 

5188/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65694/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Liceul teologic „Episcop Melchisedec” nr. 

1662/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65683/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Liceul teologic Romano-Catolic „Sfântul Francisc de 

Assisi” nr. 2100/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub 

nr. 65333/14.09.2023; 



- cererea înaintată de Școala de Artă „Sergiu Celibidache” nr. 

2152/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65488/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Școala gimnazială „Vasile Alecsandri” nr. 

5467/13.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65337/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Școala gimnazială „Mihai Eminescu” nr. 

2623/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65481/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Școala gimnazială „Alexandru Ioan Cuza” nr. 

6404/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65328/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Școala gimnazială „Calistrat Hogaș” nr. 

4716/13.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65487/14.09.2023; 

- adresa înaintată de Școala Postliceală Sanitară „Moldova” nr. 

750/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 

65640/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Clubul Copiilor Roman nr. 487/14.09.2023 și 

înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 66347/18.09.2023; 

- cererea înaintată de Grădinița „Anton Durcovici” nr. 1876/14.09.2023 și 

înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65345/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Școala primară „Mușatinii” nr. 286/14.09.2023 și 

înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65526/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Grădinița cu Program Prelungit „Episcop 

Melchisedec” nr. 419/14.09.2023 și înregistrată la Primăria municipiului Roman 

sub nr. 65520/14.09.2023; 

- cererea înaintată de Școala primară „Mărgăritare” nr. 638/14.09.2023 și 

înregistrată la Primăria municipiului Roman sub nr. 65484/14.09.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 128, alin (2) lit. „a”, „b”, „c” și „g” și 

alin (6) din Legea nr. 198 din 4 iulie 2023 - Legea învăţământului preuniversitar, 

coroborat cu art. 4,  alin. (1), alin. (2) lit. „d” și alin. (4) din anexa la Ordinul  

Ministerului Educației nr. 6223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial nr. 814 din 

11 septembrie 2023; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „a”, ale alin. 7, lit. „a”, ale art. 

155, alin (1), lit. „d” coroborat cu alin. (5), lit. „c”, ale art. 139, alin. (1), ale art. 

140, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. „a”, din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 236 din 26.11.2020 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile de 

Administrație ale unităților subordonate Consiliului Local Roman, conform 

anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 236 din 26.11.2020 rămân 

neschimbate. 

 

Art. 3. Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass 

Media și IT va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor 

interesate.         

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,  

Radu Constantin SAMSON                           Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție 21             Voturi „pentru”  17         

Nr. total al aleșilor locali prezenți   18             Voturi „împotrivă” 0      

Nr. total al aleșilor locali absenți     3                       Abțineri                  1     

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0 


